
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №7  ГОРОДА КРОПОТКИН 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

     «25» октября 2021 г.                                                                                  № 498 

 

Об утверждении школьной системы работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся в Краснодарском крае на 

2021 – 2024 годы 

             В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации 

на период до 2030 года», методическими рекомендациями по организации и 

проведению оценки механизмов управления качеством образования в 

субъектах Российской Федерации, разработанными Федеральным 

институтом оценки качества образования, на основании решения коллегии 

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края (протокол от 2 июля 2021 г. № 3), совместного приказа министерства 

образования, науки и молодежной  политики Краснодарского края, 

министерства труда и социального развития Краснодарского края, 

департамента  промышленной политики Краснодарского края  от 29.07.2021 

года № 2456/1194/109 «Об утверждении Региональной системы  работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в 

Краснодарском крае на 2021 – 2024 годы», приказа УО МО Кавказский район  

«Об  утверждении муниципальной  системы работы   по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся в Краснодарском крае на 2021 – 

2024 годы» от 26 августа 2021 № 714, в целях совершенствования 

механизмов управления качеством образования, п р и к а з ы в а ю: 

1. Зам. директора по УВР Сторожиловой Д.Н.  

1.1 Разработать  на уровне общеобразовательной организации систему 

работы  по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся в Краснодарском крае на 2021 – 2024 годы,  а также  

осуществлять мониторинг ключевых показателей.  

1.2 Своевременно разместить информацию о системе работы на сайте 

ОО. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ № 7 

им. П.Н. Степаненко                                                                   Редько А.П.     

 



Школьная система   работы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся в Краснодарском крае на 2021 - 2024 годы 

 

Обоснование школьной  системы работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся в Краснодарском крае на 2021 - 

2024 годы. 

Одним из центральных механизмов социально-экономического 

развития регионов и страны, в целом, выступает подготовка кадров для 

новой экономики, где основополагающее звено – обоснованный  выбор 

гражданами вида профессиональной деятельности и форм занятости в 

соответствии с личными склонностями и потребностями экономики. 

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года» национальной целью определена возможность для самореализации и 

развития талантов, которая включает в себя формирование эффективной 

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей 

и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и 

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех 

обучающихся. 

Формирование способности к профессиональному самоопределению 

обучающихся является не отдельно стоящей задачей, а частью всей 

образовательной деятельности. Это своеобразный синтез определенных 

личностных, метапредметных и предметных результатов образовательной 

деятельности. 

Именно поэтому формирование способности к профессиональному 

самоопределению – одна  из важнейших задач новых образовательных 

стандартов. Она связана с формированием субъекта образовательно-

профессионального выбора - человека, имеющего устойчивые ценностные 

основания и критерии выбора, сочетающие интересы общества и личности; 

способного к целеполаганию и планированию перспектив собственного 

развития; обладающего достаточной  информационной основой; имеющего 

личностные качества и умения, необходимые для обоснованного выбора и 

его реализации. 

Реализация образовательной политики в рамках работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в 

Краснодарском крае осуществляется через систему мероприятий, 

закрепленных следующими региональными нормативными актами: 

- Закон Краснодарского края от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об 

образовании в Краснодарском крае»;  

- Стратегия социально-экономического развития Краснодарского края 

до 2030 года, утвержденная Законом Краснодарского края от 11 декабря 2018 

г. № 3930-КЗ; 

- Государственная программа Краснодарского края «Развитие 

образования», утвержденная постановлением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 939; 



- Государственная программа Краснодарского края «Дети Кубани», 

утвержденная постановлением главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 964. 

Стратегическая цель региональной системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в 

Краснодарском крае на 2021 - 2024 годы (цель первого уровня): 

формирование многопрофильной, соответствующей современным                            

потребностям Краснодарского края в кадрах, системы содействия 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся, 

учитывающей преемственность всех уровней образования. 

Для достижения стратегической цели сформулированы 11 целей 

второго уровня: 

Ц-1. Выявление предпочтений обучающихся в области 

профессиональной ориентации; 

Ц-2. Сопровождение профессионального самоопределения 

обучающихся; 

Ц-3. Обеспечение информированности обучающихся об особенностях 

различных сфер профессиональной деятельности; 

Ц-4. Проведение ранней профориентации обучающихся; 

Ц-5. Реализация модели профилизации  региональной образовательной 

среды на основе сетевого партнерства; 

Ц-6. Проведение профориентации обучающихся с ОВЗ; 

Ц-7. Осуществление психолого-педагогической поддержки, 

консультаци онной помощи обучающимся в их профессиональной 

ориентации; 

Ц-8. Осуществление взаимодействия образовательных организаций с 

учреждениями/предприятиями; 

Ц-9. Содействие в поступлении обучающихся в профессиональные 

образовательные организации и образовательные организации высшего 

образования; 

Ц-10. Удовлетворение потребности в кадрах на основе анализа рынка 

труда региона; 

Ц-11. Развитие конкурсного движения профориентационной 

направленности. 

Матрица целей второго уровня школьной системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в 

Краснодарском крае на 2021 - 2024 годы представлена в таблице. 

Реалистичность достижения стратегической цели (цели первого 

уровня), а также целей второго уровня, указанных в школьной системе 

работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

в Краснодарском крае на 2021 - 2024 годы, определяется сформулированной 

многоуровневой системой задач (задачи регионального, муниципального 

уровня, а также уровня образовательных организаций).          

 

 


		2021-10-26T09:24:21+0300
	МБОУ СОШ №7 ИМ.П.Н.СТЕПАНЕНКО
	Я являюсь автором этого документа




